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Úvodník
Milí „Račané“ a čitatelia Račianskeho výberu :o)

Po oslovení redakč-
nou radou, aby som ako 
veliteľka DHZ / DHZO 
Bratislava-Rača do let-
ného čísla račianske-
ho mesačníka napísala 
úvodník, sa mi hneď zo-
brazilo v hlave aj milión 
myšlienok, no priestor 
na všetky tu určite nie 
je. Samozrejme je to 
obrovská pocta sa vám 
prihovoriť aj takto. 

Všetci sme preži-
li náročný prvý polrok 
2020. Život sa spomalil, 
narušil všetky plány a nikto si nevedel predstaviť, že bude žiť život 
bez svojich pravidelností a každodenných rituálov. Nám, dobrovoľ-
ným hasičom, pribudlo kopec práce a zodpovednosti. Hasičom nie-
len v minulosti, ale aj v dnešnej dobe pripadá neľahká úloha - chrá-
niť životy a zdravie, životné prostredie a majetok našich občanov. 

Veľké ĎAKUJEME patrí vám všetkým, ktorí nás podporujete, 
motivujete a dôverujete nám. Pomáhate nám tak odovzdať naše 
poslanie ďalším generáciám. Len potom si môžeme byť istí, že „ha-
sičstvo“ v  našej krásnej Rači nezanikne a čoskoro sa staneme pro-
fesionálmi, nakoľko Rača a jej občania si zaslúžia, aby boli vo dne i v 
noci chránení. „Byť hasičom nie je povolanie, ale životné poslanie“. 

Dovoľte mi, aby som vám v mene celého račianskeho dobrovoľ-
ného hasičského zboru zaželala bezpečné a krásne prežitie leta a 
možno práve aj s Račianskym výberom pod pazuchou. Určite si aj v 
ňom nájdete veľa zaujímavostí a informácií, ktoré vás budú letom 
navigovať. Budeme radi, ak si nájdete cestu aj k nám na Hasičskú 
zbrojnicu, prípadne sa stretneme v priestoroch Rače, no dúfam, že 
len pri našich cvičeniach a akciách organizovaných mestskou časťou. 

  
Dávajte si na seba pozor, zbytočne a hlavne v čase zákazu kla-

denia ohňov nič nepodpaľujte a konečne si užite slnko a vodu bez 
obmedzení.

Mgr. Bc. Daniela Olenočinová  
Veliteľka-podpredseda DHZ/DHZO Bratislava-Rača
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NON - STOP POHOTOVOSŤ 

po telefonickom dohovore

Rustaveliho 11
Bratislava - Rača 83106

Po - Pia 8:00 - 19:00
So 9:00 - 14:00
Ne 9:00 - 12:00

Otváracia doba

Zamietol sa pôvodný variant delenia budovy na súkromnú a 
obecnú školu. Následne vedenie mestskej časti zabezpečilo vy-
pracovanie projektovej dokumentácie a  5. 6. 2020 bolo vydané 
stavebné povolenie na kompletnú opravu budovy.

Spracovala sa verzia školy s 25 triedami, 10 odbornými učeb-
ňami, kabinetmi, zborovňou, kuchyňou, jedálňou a telocvičňou. 
Na samotnú telocvičňu, jej rekonštrukciu a prevádzku navrhlo 
miestne zastupiteľstvo 29. 1. 2020 vypísať do konca septembra 
2020 verejnú obchodnú súťaž na investora. Projekt je nevyhnut-
né realizovať vo viacerých postupných krokoch a variantoch. 
Jeho celková suma sa predpokladá na úrovni 7,5 – 8 mil. €.

Prvou fázou je samotný projekt školy v rozsahu investičných 
nákladov do výšky 4,5 mil. € (3,5 mil. € financovaných z úveru a 1 
mil. € z fondu rozvoja Rače – poplatku za rozvoj –  hlavne zámer 
Rínok Rača) – za túto sumu je potrebné pripraviť siete, zateple-
nie, výmenu okien a strechy, výmenu podlahy a ďalšie úpravy, 
aby v škole mohli byť zriadené triedy a učebne pre prvý stupeň 
základnej školy.

Druhou fázou je dokončenie zvyšných tried, oprava telocvič-
ne (súkromný investor, príp. mimorozpočtové zdroje), vybudo-
vanie výťahu a pod. Odhadovaná suma je do 2,5 mil. € – tieto 
práce by boli realizované buď z externých investičných zdrojov 
(telocvičňa), alebo zo zdrojov štátneho či európskeho rozpočtu. 
Ideálne by, samozrejme, bolo robiť prvú a druhú fázu spoločne, 
je to však viazané práve na externé zdroje.

Treťou fázou je revitalizácia vonkajších priestorov vrátane 
ihriska – realizovala by sa buď z externých zdrojov, alebo z po-
platku za rozvoj získaného za stavebné projekty do roku 2024.

Prvotným krokom je potrebné schválenie úveru vo výške 3,5 
mil. €. Mestská časť Bratislava-Rača samozrejme bude tiež žia-
dať prefinancovanie časti nákladov cez pripravovanú novú vý-
zvu BSK o prefinancovaní rozširovania počtu tried fondmi Eu-
rópskej únie – IROP (cca 2 – 3 mil. €). Zároveň sa budeme snažiť 
presvedčiť vládu SR, aby samosprávy nemuseli platiť, resp. bola 
im prefinancovaná zaplatená DPH pri investičných projektoch. 
Nie je v poriadku, že obec platí 20 % z projektu de facto štátu na 
daniach (hlavne ak z DPH nič nemá).

V prípade, ak sa súťaž na zhotoviteľa stavby Plickova (1. fáza) 
začne v októbri 2020, práce na stavbe by sa mohli začať v marci 
2021 (ak sa úspešne podarí vysúťažiť firmu a podpísať zmluvu), 
prvé čerpanie schváleného úveru by bolo na jar 2021, keď budeme 
mať aj informáciu ohľadom fondov EÚ. Samotné rekonštrukčné 
práce by trvali 18 až 24 mesiacov, čiže škola by sa otvorila v sep-
tembri 2022, resp. v septembri 2023.

Aktuálne rokujeme s Gymnáziom Hubeného, SOŠ Hlinická 
a ZŠ Riazanská, kde by sme dokopy a dočasne (do otvorenia ZŠ 
Plickova) zriadili zatiaľ potrebných 10 až 12 tried. Deficit prvých 
tried v nasledujúcich rokoch je jasný, preto je potrebné daný zá-
mer riešiť čo najrýchlejšie.

Projekt základnej školy Plickova je pre deti rodičov budúcich 
prvákov veľmi dôležitý, keďže vzdelanie a školstvo patria medzi 
najdôležitejšie kompetencie samosprávy aj pre celú Raču. Dôle-
žité je aj zhodnotenie majetku obce, ktorý Rača získala po viac 
ako desaťročí. Bude to náročný, ale veľmi potrebný projekt, ktorý 
potrebuje podporu vedenia mestskej časti, poslancov aj širokej 
verejnosti. Myslím si, že naše deti si novú školu – v mnohých 
prípadoch v pešej dostupnosti do 10 minút – zaslúžia. 

Michal Drotován, starosta mestskej časti Bratislava-Rača
Foto súčasný stav: Michal Gumenický, vizualizácie: Pantograph

Projekt novej školy Plickova  
pre račianske deti

Po viac ako desiatich rokoch sa vlani rozbehli prípravné práce na vybudovanie novej obecnej školy 
Plickova. V októbri 2019 sa budovu podarilo po rokoch opäť zveriť do správy mestskej časti Bratislava-
Rača za účelom zriadenia školy. Po dlhých diskusiách s poslancami a viacerých zastupiteľstvách sa v 

januári 2020 rozhodlo ísť do riešenia školy Plickova, ktorá by ako celok bola obecná.

Školstvo
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RV: Ako ste prežívali obdobie pandé-
mie COVID- 19?

Eva: Na začiatku som bola vystrašená, 
prvé dva týždne som sa aj bála.

Helena: Otupno, smutno, keď je človek 
sám. Nemohli sme sa stretávať ani v klube. 

Gabriel: Pozeral som sa z okna, potom 
som sa poprechádzal okolo domu. Doma 
som si vymyslel prácu, aj keď to nebolo 
potrebné, aby som zabil nudu. 

Wiliam: Dalo sa to vydržať, chodili sme 
každý deň s manželkou na prechádzky v 
Rači. Pre mňa ako včelára to bolo obdobie 
plné obmedzení, nemohol som ísť von. 

Akonáhle sa to uvoľnilo, bol som pozrieť 
včely. Prežili a sú lepšie ako vlani. 

RV: Čo nové ste sa naučili o sebe?
Vladimír: Uvedomil som sa, aké sú dô-

ležité ľudské kontakty medzi ľuďmi.
František I.: Samota ma tiež prinútila 

postarať sa o veci, na ktoré som nemal čas, 
napr. prácu v byte. V tejto ťažšej situácii sa 
ukázali tiež priatelia a takzvaní priatelia. 
Viac si ceniť to, že môžem chodiť von, vi-
dieť, ako kvitnú kvety, a byť na vzduchu. 

Wiliam: Naučil som sa trpezlivos-
ti, pretože som nemohol robiť to, čo som 
chcel. Trpezlivosť  ale nakoniec vyhrala. 

František II.: Naučilo nás to seba-
disciplíne aj ohľaduplnosti. 

RV: Čo vám obdobie pandémie dalo a 
naopak vzalo?

Helena: Každý k sebe potrebuje nie-
koho, s kým by mohol tráviť čas, aby sme 
si navzájom dávali pozitívnu energiu. Keď 
bol človek stále doma, počúval len zlé 
správy a negatívne informácie z televízie. 

Vladimír: S manželkou sme zvyknutí 
chodiť na koncerty či do divadla a to sme 
nemohli. S dcérami sme viac komunikova-
li, ten kontakt s rodinou bol dôležitý. 

Gabriel: Nemohol som chodiť do mes-
ta, zobralo mi to možnosť voľného pohybu. 

RV: Kto vám bol oporou počas nároč-
ného obdobia?

Gabriel: Volával som s rodinou, so 
známymi, hoci boli aj meniny, narodeni-
ny, stretávať sa nedalo. Takže sme sa na-
vzájom aspoň kontaktovali telefonicky. 
Najväčšou oporou bola pre mňa rodina. 
Inak som si pomáhal sám.

František II.: Mne bola najväčšou 
oporou táto kuchyňa (na Plickovej ul.). Ja 
som sám, dcéru mám v zahraničí, kde žije 
už dvadsať rokov. Cez týždeň som si išiel 
po obed. 

Porozprávali sme sa o tom so psycho-
logičkou Martou Gašparíkovou. 

RV: Čo sme to vlastne prežili? Bola to 
kríza, dlhodobý stres, alebo niečo iné?

Myslím si, že je dobré, ak si vie každý 
sám za seba úprimne opísať, ako to preží-
val on sám. Pre všetkých to bola spočiatku 
veľká neznáma, nevedeli sme, aký to bude 
mať dopad, ani to, ako nás to ovplyvní. 
Prognózy a zábery z iných krajín vyzerali 
hrôzostrašne. To, čo sme všetci zažíva-
li, bol stres, úzkosť, bezmocnosť, zrazu 
svet nebol pre nás bezpečný, cítili sme sa 
ohrození. 

RV: Boli starší ľudia v prežívaní zra-
niteľnejší?

Určite áno, mnohí z nich mohli pre-
žívať až bezvýchodiskovosť, keďže boli 
ohrozenou skupinou. Viacerí sú zvyk-
nutí tráviť celý deň s televízorom alebo 
rádiom a to, čo tam vysielali, nebolo vô-
bec podporné, ale naopak, veľmi to spo-
chybňovalo ich istoty. Podporné vzťahy 
s deťmi a vnúčatami boli pomenované 
ako nebezpečné, bežný program, napr. 
nákupy, prechádzky, boli rizikovou akti-
vitou. Striktnosť odporúčaní viedla k izo-
lácii. Ďalším momentom hrôzy boli polo-

prázdne obchody, nikto nevedel, čo bude 
ďalej. V živote veľmi potrebujeme mať 
pocit, že základné veci vieme predvídať, 
potrebujeme plánovať, čo nás čaká a ako 
to zvládneme. 

RV: Poznáme v psychológii nejakú 
osobnosť, ktorá nás môže inšpirovať, 
ako takéto situácie zvládnuť?

Takýchto osobností je celý rad. Zau-
jímavým príkladom a inšpiráciou je isto 
Viktor E. Frankl, ktorý ako mladý rakúsky 
psychiater sám prežil hrôzy koncen-
tračného tábora. Vo svojej najznámejšej 
knihe „Napriek všetkému povedať živo-

tu áno“ opísal, čo ľuďom pomohlo prežiť 
takýto extrémny stres. Tento autor nám 
pre životné obdobia akokoľvek závažnej 
krízy odkazuje, že náš život má zmysel 
za akýchkoľvek okolností, bez ohľadu na 
to, kde som a čo aktuálne prežívam. Ako 
osobnosť máme výbavu na zvládanie aj 
veľmi ťažkých situácií. Veľa však závisí 
od nášho základného postoja. Môžeme 
naozaj ustrnúť v kríze, ak sa budeme len 
neustále pýtať, prečo sa to stalo. Alebo 
môžeme z akejkoľvek situácie vyjsť po-
silnení v zrelosti a životnom poznaní. Ak 
sa rozhodneme na to, čo život priniesol, 
reagovať svojím konaním a prežívaním. 

RV: Čo to môže znamenať? 
Každá situácia, trebárs aj koronakríza, 

skrýva pre nás nejaký zmysel. Ten môžem 
objaviť iba vtedy, ak do nej aktívne vstú-
pim. Prvým odporúčaním je byť aktívny, 
ponoriť sa do práce a tvorivosti. Druhým 
odporúčaním je vstúpiť do intenzívneho 
prežívania dobrých vecí, ktoré ostali oko-
lo nás ako dobré – vnímať to, čo je krásne, 
tvorivo hľadať spôsoby, ako byť s tými, 
ktorých máme radi, vstúpiť do spomie-
nok a rozprávania sa o tom, čo bolo pre 
nás v minulosti dôležité, a plánovanie, 
ako budeme prežívať to pekné, čo ešte 
plánujeme zažiť. Tretím odporúčaním je 
dôstojne znášať nezmeniteľné utrpenie. 
Aj v akokoľvek náročnom čase, v každom 
okamihu života môžeme využiť aspoň 

jedno z týchto troch odporúčaní. Toto sú 
v jednoduchosti povedané tie veci, ktoré 
nám pomôžu zvládnuť čokoľvek.

RV: Čo konkrétne môže starší človek 
robiť, keď príde kríza?
◼ Najdôležitejší je základný postoj – teda 
neostaňme zatrpknutí, že už nemôžeme 
od života nič dobré očakávať, ale hľadaj-
me, čo dobré teraz môžeme vytvoriť, ale-
bo inak neostaňme zmrazení hnevom a 
rezignáciou, ale hľadajme možnosti.
◼ Zameriavajme sa na dobré a funkčné 
veci, teda aktívne pracujme na našom 
dobrom, pokojnom a pozitívnom nala-
dení. Negatívne správy nás dokážu rých-
lo zahltiť, ale rovnako si môžeme vybrať, 
nech nás naplnia pozitívne a dobré správy 
a pozitívne emócie.
◼ Buďme na seba navzájom láskaví, sta-
rajme sa o svoje potreby, hľadajme spô-
sob, ako môžeme byť užitoční.
◼ Starajme sa o denný režim: pravidelný 
spánok, jedlo, pohyb, aktivitu, odpočinok. 
◼ Nájdime si na každý deň oporné body, 
ak sa pravidelne niečomu venujeme, zni-
žujeme tým napätie.
◼ Rozprávajme sa s priateľmi a rodinou 
rôznymi spôsobmi, hovorme o svojich 
pocitoch, obavách, ťažkostiach s tými, 
ktorým dôverujeme, udržujme vzťahy s 
podporujúcimi a optimistickými ľuďmi.
◼ Rozhodnime sa vybrať si čas na sledo-
vanie správ; postačí maximálne jedenkrát 

denne, ostatný čas venujme záľubám, 
práci a tomu, čo máme radi (aj aktivitám, 
na ktoré nebol dlho čas). 

RV: Čo robiť vo chvíľach, keď nás po-
čas dňa  začne premáhať úzkosť a obavy? 

Vtedy sa potrebujeme zastaviť naplno 
vnímať prítomnosť. Zameriavajme sa na 
svojich päť zmyslov, skúsme si povedať, 
čo práve teraz vidím, počujem, cítim, vní-
mam hmatom/na tele, akú chuť vnímam 
v ústach (napr. vidím obraz, počujem ti-
kať hodiny, cítim chuť kávy... a pod.). Toto 
nás presmeruje na vnímanie skutočnosti a 
nie úzkostných myšlienok. Ak nás z ničo-
ho nič prepadne silnejšia úzkosť, je dobré 
skúsiť osvedčenú techniku: skúsme pre-
hĺbené dýchanie, nádych nosom (počíta-
me v duchu od 1 do 5), zadržíme dych (po-
čítame do 3), výdych ústami (počítame do 
6). Opakujeme niekoľkokrát cca 5 minút.

RV: Čo ak príde druhá vlna? Môže sa 
na to človek dobre vnútorne pripraviť? 

Na to, čo nás v budúcnosti čaká, sa 
nedá nikdy pripraviť, nevieme predpokla-
dať jej priebeh ani svoje prežívanie. Môže-
me však pre seba veľa urobiť. Hodnotnými 
skúsenosťami dneška sme sa o seba dobre 
postarali a vytvorili si dostatok zdrojov 
a sily pre čokoľvek, čo môže prísť. Takže 
dôležité je ďalej robiť všetko to, čo je v na-
šom živote funkčné. Spokojná prítomnosť 
v nás posilňuje istotu, že veci zvládneme.

Autor: Hana Štetinová, Eva Soldánová

Denný stacionár pre seniorov na Plic-
kovej 18 funguje od roku 2015. Ako to u 
nich vyzerá a aké výhody denný stacionár 
ponúka, nám porozprávala vedúca Dag-
mar Hytková.

RV: Čo môže robiť senior v dennom 
stacionári? Čo ho čaká a ako vyzerá bež-
ný deň? 

Naším mottom je, že starobu treba 
nielen prežiť, ale si ju aj užiť. Snažíme sa, 
aby klient každý deň prežil plnohodnot-
ne, v dobrej psychickej pohode a súčasne 
predchádzal sociálnej izolácii. Každoden-
ný program začíname rannou rozcvičkou, 
zameriavame sa na dýchanie, precvičenie 
svalstva celého tela a jemnej motoriky s 
využitím prvkov jogy.  Medzi každodenné 
aktivity patrí tiež tréning pamäti, tu spolu-
pracujeme aj s Centrom Memory.

RV: Čo všetko môžu u vás ľudia zažiť? 
Vždy nás zaujíma aké mal človek v ži-

vote záujmy, v čom je jeho potenciál a v 
čom ho dokážeme zmobilizovať. Mávame 
aj prednášky na rôzne zaujímavé témy, 
je na výber z muzikoterapie, arteterapie, 
biblioterapie, reminiscenčnej terapie. Ob-
ľúbené sú ručné práce, výtvarné aktivity, 
spoločenské hry, krížovky. Snažíme sa 
klientom pripraviť program, ktorý bude 
pre nich zaujímavý a podnetný, pričom 
rôzne aktivity striedame. Jeden deň je za-
meraný viac na manuálnu činnosť, iný na 
umelecké zážitky, či na rozvoj rozumo-
vých schopností. Keď je dobrá psychic-
ká pohoda, zlepšuje sa aj zdravotný stav 
klientov. Máme radi nápady našich star-
kých. Momentálne si spolu s nimi zakla-
dáme vlastnú bylinkovú záhradku.

RV: Pre koho by mohli byť služby za-
ujímavé? 

Ja si myslím,  že služby denného staci-
onára sú modernou službou. Pre starších 
ľudí je dôležité, že môžu ostať doma a pri-
tom sa necítiť osamelí. U nás sa stretávajú 
s priateľmi, cítia sa aktívni a užitoční. Pre 
rodiny je zasa dôležité, že sa o svojich ro-
dičov nemusia obávať, vedia že sú v bez-
pečí a že svoj čas strávia zmysluplne.

Denný stacionár ponúka svoje služby 
počas pracovných dní v čase od  7.00 hod. 
do 17.00 hod. a momentálne máme voľné 
miesta.  Ak máte vy alebo váš rodič/starý 
rodič záujem dozvedieť sa viac alebo sa 
prísť pozrieť, kontaktujte vedúcu stacio-
nára Dagmar Hytkovú na telefónnom čís-
le 0903 541 254 alebo mailom na dagmar.
hytkova@raca.sk.  ◼

Ako račianski seniori prežívali 
obdobie pandémie

Čo pomôže staršiemu človeku psychicky zvládnuť krízu

Voľné miesta v dennom stacionári:  
Ako to vyzerá počas bežného dňa na Plickovej

Len pred pár dňami sme na Slovensku ukončili náročné obdobie, keď sme  spolu s ostatným svetom prežívali 
stres z pandémie. Vďaka prísnym včasným opatreniam sa nám podarilo výrazne znížiť počet nakazených; v 
Rači bolo podľa oficiálnych štatistík iba 9 pozitívne testovaných na COVID-19. Napriek tomu takúto formu 

globálneho stresu väčšina ľudí nezažila. O tom, ako toto obdobie prežívali račianski seniori, generácia,  
v ktorej si mnohí ešte pamätajú ťažké časy z detstva, sa rozprávali kolegyne zo sociálneho oddelenia. 

5

Ilustračné foto (olympiáda seniorov 2020)
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Občianske združenia Z histórie

Stovky dobrovoľníkov a pedagógov 
prebúdzajú v žiakoch tvorivého ducha pri 
rozvoji vedy a techniky na Slovensku. Vý-
sledkom je 4500 členov v 56 kluboch po 
celom Slovensku, ktoré pozitívne ovplyv-
ňujú ich budúcu profesiu. 

„Pred pár rokmi som na súťaži stre-
tol skvelú partiu ľudí. Zistil som, že sú to 
ľudia, ktorí ťahajú AMAVET. Ich nadšenie 
ma presvedčilo, aby som sa zapojil do ak-
tivít,“ píše vedúci klubu na gymnáziu vo 
Vranove nad Topľou. „Odvtedy sme spolu 
dosiahli mnoho úspechov doma aj v za-
hraničí v oblasti medicíny, robotiky, fyzi-
ky a informatiky. Som vďačný za podporu 
a zázemie ľudí v AMAVET-e.“

Ako to funguje
Členovia AMAVET-u sú prevažne 

mladí ľudia, ktorí svoj čas venujú vý-
skumným aktivitám a rozvoju klubovej 
činnosti. Inovácie v neformálnom vzde-
lávaní sa takto prenášajú priamo medzi 
mladých ľudí, ktorí si prirodzeným spô-
sobom rozvíjajú svoje schopnosti, talent 
a vďaka tomu môžu viesť plnohodnotný 
život v dospelosti. Hlavnou aktivitou AM-
NAVET-u je vzdelávanie, najmä vedátor-
ské súťaže, v rámci ktorých žiaci dlhodo-
bo pracujú na svojich projektoch. „Bolo 
to úžasné! Konečne niekto, kto si všíma 
prácu detí a podporuje ich v tom, čo robia. 
Mala som možnosť prvýkrát vidieť svojho 
syna prezentovať a bola som ohromená 
tým, aký profesionál sa z neho stane, keď 
chytí do ruky mikrofón. Vidieť, ako sa teší 
z ocenenia, stálo za to.“ Takéto reakcie 
od rodičov často potvrdzujú, aký zmysel 
má neformálne vzdelávanie a podujatia, 
na ktorých majú žiaci šancu prezentovať 
svoje vlastné práce.

Žiacke súťaže
Počas roka prebieha viacero podujatí 

pre všetky vekové kategórie. Konkrétne 
Festival 4 živlov pre žiakov základných 
škôl, LaBáK – seminár, ktorý spája ma-
tematiku, fyziku, biológiu, chémiu a ge-
ovedy, RoboRAVE – najväčšia robotická 
súťaž, Junior Internet – súťažná konfe-

rencia pre začínajúcich programátorov, 
grafikov, dizajnérov a blogerov, a na-
pokon Festival vedy a techniky AMAVET 
– celoštátna súťažná prehliadka vedec-
ko-technických projektov žiakov zák-
ladných a stredných škôl. Práve posledné 
menované podujatie predstavuje to naj-
väčšie, z ktorého víťazi postupujú ďalej 
na svetové podujatia. Úspešne nás na nich 
reprezentujú, o čom svedčí aj údaj o 45 
víťazoch medzinárodných súťaží. Samuel 
Smoter, jeden z účastníkov Festivalu vedy 
a techniky AMAVET, opísal svoju skúse-
nosť takto: „AMAVET nám otvoril brány 
do sveta – či už išlo o súťaže, granty, jazy-
kové pobyty alebo prijatie na vysokú školu 
bez prijímacích skúšok. Tejto neziskovej 
organizácii patrí obrovská vďaka za to, čo 
robia pre mládež a vedu na Slovensku.“

Exkurzie pre mládež
Ďalšia aktivita -  Cesty za vedou pred-

stavuje vzdelávacie exkurzie po Európe. 
Cieľom sú najmä návštevy najvýznamnej-
ších vedecko-technických centier a inte-
raktívnych múzeí, aké na Slovensku ne-
máme. Silné zážitky z týchto miest dokážu 
žiakov motivovať a zapáliť v nich záujem o 
štúdium vedy a techniky. AMAVET orga-
nizuje exkurzie pre všetky slovenské ško-
ly, víťazov súťaží a vedeckých nadšencov. 
Takéto cesty už mali možnosť zažiť viacerí 
mladí ľudia z Rače. Matúš dostal exkur-
ziu za vysvedčenie ako motiváciu do ďal-
šieho štúdia od mamy: „Som veľmi rada, 
že AMAVET podporuje a propaguje vedu. 

Mladí ľudia potrebujú veľa inšpirácie a prí-
behov, ako bol napríklad príbeh Michala, 
ktorý v CERN-e pracuje a sprevádzal nás.“ 
Dlhodobo najpopulárnejšou destináciou 
je Švajčiarsko a exkurzia do CERN-u. Ob-
ľúbený je aj Fyzikálny Paríž či cesta s ná-
zvom Po stopách Leonarda da Vinciho, 
ktorá okrem ikonických pamiatok mapuje 
aj odkaz geniálneho vynálezcu. 

Tábory v Rači a Chorvátsku
Neformálne vzdelávanie je v lete ide-

álne, pretože žiaci majú viac času na to, čo 
ich baví. AMAVET preto tradične organi-
zuje tábory či školy v prírode s animačným 
programom Zvedavých vedcov. Ide o letné 
pobytové tábory v Chorvátsku, na ktorých 
sa dlhodobo zúčastňujú račianske deti aj 
vďaka mestskej časti Rača. Projekt Anjeli 
deťom zase umožňuje vycestovať aj šikov-
ným žiakom zo sociálne znevýhodneného 
prostredia. Táborové deti vyrastajú, majú 
záujem o dobrovoľníctvo a chcú sa tiež 
stať animátormi, čo je výbornou vizitkou 
takýchto aktivít. 

Priamo v Rači prebiehajú denné tábo-
ry aj tento rok v auguste. Taktiež budú aj 
pobytové tábory v Chorvátsku.. Konkrét-
ny termín a miesto podujatia v Rači bude 
čoskoro zverejnené na webe a sociálnych 
sieťach.

V prípade záujmu o tábory či iné ak-
tivity sa môžete ozvať na telefónne číslo 
0905 506 312, nazrieť na web www.ama-
vet.sk, prípadne navštíviť centrálu na Ha-
garovej 4.  Autor: AMAVET

AMAVET: Ako sa zo žiaka stáva 
mladý vedec

Nie každý vie, že v Rači pôsobí občianske združenie, ktoré sa už viac ako 30 rokov venuje 
neformálnemu vzdelávaniu žiakov. Za tento čas vytvoril AMAVET, Asociácia pre mládež, vedu  
a techniku, obrovský kapitál talentovaných mladých ľudí, žiakov základných a stredných škôl. 
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Júl

Na vežu farského kos-
tola boli zadovážené 
vežové hodiny

Zichyho kúria sa stala sídlom  
katolíckej školy
Obec zakúpila budovu Zichyho kúrie (Al-
strova č. 171) ako nové sídlo pre katolícku 
školu. Budova slúžila do r. 1931 ako ľudová 
cirkevná škola, potom do r. 1935 ako meš-
tianka; po r. 1935 dostali budovu rádové 
sestry Najsvätejšieho Spasiteľa, ktoré tam 
zriadili „Detskú opatrovňu – Úvodu“. V 
50. rokoch tu bola materská škola a po r. 
1990 dve triedy novozriadenej cirkevnej 
školy. Dnes je v budove Arcidiecézne cen-
trum mládeže – Vinica.

Odhalenie pamätnej 
tabule Móricovi Alstrovi

Pamätnú tabuľu na budove rímskokato-
líckej farskej budovy venoval Spolok sv. 
Vojtecha z vďaky za činnosť v spolku. Mó-
ric Alster patril k zakladateľom spolku a 
jeho štedrým podporovateľom. Bol aj pod-
predsedom spolku a podieľal sa na jeho 
mnohých aktivitách. Tabuľa bola osadená 
6. júla 1930. 

Obnovenie premávky 
električkovej dopravy po 
rekonštrukcii

7. júla 2000 bola slávnostne otvorená 
električková trať do Rače po obnovenej  
Čachtickej ulici, kde bolo vymenené koľa-
jisko a zrekonštruovaný povrch vozovky i 
chodníkov. 

August

Fundačná listina o 
povinnostiach týkajúcich 
sa zvonenia v obci

Listina z 19. augusta 1780 je ukážkou ad-
ministratívy miestnej samosprávy. Je na-
písaná v dobovej slovenčine a potvrdená 
podpismi richtára, notára a prísažných. 
Na listine je vosková pečať obce s erbom 

a nápisom „Sigilis * AC + Račišdorf“, ako 
aj potvrdenie generálnym vikárom trnav-
skej apoštolskej administratúry.

Rozsiahla nákaza vino-
hradov révokazom

Sľubný rozvoj vinohradníctva, ktoré patrilo 
k hlavným zamestnaniam Račanov, pre-
rušila v r. 1890 fyloxéra (révokaz). Nákaza 
spôsobená voškou viničovou zničila takmer 
všetky vinice. Obnova vinohradov v pôvod-
nom rozsahu sa už nikdy neuskutočnila. 

Zlata Dônčová – 115 rokov od narode-
nia a 35 rokov od úmrtia 
Spisovateľka, autorka historických romá-
nov a noviel, veršov pre deti aj životopis-
ného románu Netýkavka, sa venovala aj 
kultúrnej publicistike, literárnej kritike a 
prekladom umeleckej literatúry z českého 
jazyka. Narodila sa 2. 8. 1905 v Nitrianskej 
Strede a zomrela 14. 9. 1985 v Bratislave. V 
Rači pôsobila 10 rokov (1942 – 1952) ako 
učiteľka slovenského jazyka a dejepisu. Or-
ganizovala pre žiakov pútavé školské vý-
lety, recitačné súťaže, kultúrne programy. 
Bola obľúbená pre svoj empatický prístup 
k žiakom, hlboké vedomosti zo svojich 
učebných predmetov a lásku k literatúre.

Spracovala Mária Hatalová,  
Račiansky muzeálny spolok

Fundačná listna  
z roku 1780 (prepis)
Mi Richtár, Prísažný, á wšecka Obecz Mes-
tečska Racsistorffa wisnawáme. á preuka-
zujeme stim to pismem, gdekoliw potreba 
bude: že pregledajice na wšelijake našeho 
Chrámu Paně Fárskeho potrebi, zjednej 
strani, a že mi pri Pohreboch, prostredně 
Zwonený wiplácat mosimé, zdruhej stra-
ni; Dně, á Roku niže doloženich, Opatrnost 
Zwonú, Zwonice, á strangúw potrebnich, 
na Obecz sme wzali, tak, že gdibi sa neg-
di někeri Zwon rozpukel, jaký wčsil jeden 
puknuti jest; takowi z Obecnich Dúchod-
kúw dat prelét. á wiplacit chceme, á po 
wšecki časi powinný budeme; wšak ale na 
ten spusob: Abi od Zwonenyá proszební-
ho žáden /: Krem Wiplati Rechtorowej:/ 
na chrám Páne Fárski nečo platit nebil 
powinen, á podobne, Zkrz Zwonený proti 
Mračnám Obecz od wšeckej Wiplati oslo-
boděna bila. Toto naše Wiznáný, sluwačej, 
á úplnej Wíri, našima Méni podpisujeme, 
á Obecznu Pecsadjú potwrdzujeme. Ac-
tum spriležitostju Visitatie. Dně 19-o Au-
gusti, Roku 1780. 

Vosková pečať
Podpisy: Martin Bordáč, richtár, Andrej 
Bednarič, prísažný, Tomáš Khandl, prí-
sažný,  Juraj Polakovič, prísažný, Štefan 
Prokeš, prísažný), Andreas Benkovics, 
Peerg Huszman, Matth. Csik Prisažni, 
zapísal 
Extradata per Paulum Scsasnim juratu 
notarium. Schválené: Signatis Posonii 
die 20-o Juli 1784, Cardinalis Jozephus 
Battien.

Poznámka k zvoneniu a zvonom
V minulosti zvony svojím zvonením 
predovšetkým zvolávali veriacich na 
modlitbu či bohoslužby. Kým nebo-
li na veži kostola hodiny, ohlasovali 
čas, ale aj rôzne udalosti a pohromy, 
ako povodne a požiare, zaháňali búr-
ky, mračná a víchrice. Inak sa zvonilo 
na bohoslužbu, inak na pohreb. Sláv-
nostným zvonením bolo zvonenie na 
viacerých zvonoch. Pri úmrtí sa zvoni-
lo iba na jednom zvone (umieračiku), 
inak, ak zomrel muž, inak, ak zomrela 
žena. Aj dĺžka zvonenia sa líšila. Kým 
neboli zvony elektrifikované, obslu-
hoval ich ručne zvonár. Poslednými 
zvonármi vo farskom kostole sv. Filipa 
a Jakuba bola rod. Čmelková. 

Spracovala Mária Hatalová,  
Račiansky muzeálny spolok

Kalendárium: 
júl - august 2020

Račiansky muzeálny spolok už druhý rok pripravuje na každý mesiac 
prehľad dôležitých a zaujímavých historických udalostí týkajúcich sa 

našej mestskej časti. Najaktuálnejšie kalendárium môžete vždy nájsť na 
stránke Račianskeho muzeálneho spolku na Facebooku.

1855
pred 165 rokmi

1890
pred 130 rokmi

1930
pred 90 rokmi

2000
pred 20 rokmi

1780
pred 240 rokmi
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Račianske  
kultúrne  
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leto 2020
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MČ Bratislava-Rača 
Vás pozýva na

Jazzové tóny  
v pohári vína
Martin Chrenko (saxofón)  
Vladimír „Jimmy“ Nikulin (gitara)

Spojenie hudby a vína v prirodzenom 
prostredí račianskych vinohradov sľubuje 
návštevníkom príjemný zážitok. Zapada-
júce slnko pridáva na čare, nehovoriac o 
príjemnej spoločnosti račianskych vinárov, 
ktorí vám ponúknu to najlepšie, čo sa v ich 
vínnej ponuke nachádza.  

12. 7. / 18:00
Vinárstvo Adams Family /  
Vinohrad Cidle II.

Malé vinárstvo rodinného typu. Vína vy-
rába tradičným remeselným spôsobom, 
dorába prírodné autentické vína. 

18. 7. / 18:00
Brychta / Zacharda / Lednár /  
Vinohrad Fixle

Traja z najstarších vinárov z Rače, členovia 
Račianskeho vinohradníckeho spolku, ktorí 
majú dlhoročné skúsenosti s pestovaním 
hrozna a dorábaním vína.  

16. 8. / 18:00  
Vinárstvo Karol Križanovič /  
Vinohrad Schinweg

Aj keď je práca vo viniciach tvrdá, sme 
hrdí, že môžeme udržiavať tieto tradície 
u nás v Rači. Vína robíme tradičnou 
metódou našich predkov.  

Letné kino Rača
Amfiteáter-Knižkova dolina

Letné piatky s dobrým filmom pod 
hviezdami v amfiteátri. Vínko, pukance a 
deky nebudú opäť chýbať. 

26. 6. / 21:30 • Tajný život mazná-
čikov 2
animovaný/rodinný US, 86‘ / jazyk: SK, 
prístupnosť: bez obmedzenia, 

3. 7. / 21:15 • Cez prsty
komédia/romantický CZ/SK, 101‘ / 
prístupnosť: 12 r.

10. 7. / 21:15 • Vlastníci
komédia/dráma CZ, 97‘ / prístupnosť: 12 r.

17. 7. / 21:15 • Yesterday
komédia/hudobný/romantický GB, 116‘ / 
jazyk: CZ, prístupnosť: 12 r. 

24. 7. / 21:15 • Joker
krimi/dráma/thriller US, 122‘ / jazyk: CZ, 
prístupnosť: 15 r.

31. 7. / 21:15 • Teroristka
komédia/dráma CZ, 95‘ / prístupnosť: 12 r.

7. 8. / 21:00 • Sviňa
thriller/dráma SK, 104‘ / prístupnosť: 15 r.

13. 8. / 21:00 • Rocketman
životopisný/dráma/hudobný GB/US, 121‘ / 
jazyk: CZ, prístupnosť: 15 r.

21. 8. / 21:00 • Ženská na vrchole
komédia/romantický CZ/SK, 109‘ / 
prístupnosť: 12 r.

28. 8. / 21:00 • Snežný chlapec
animovaný/rodinný US, 97‘ / jazyk: SK, 
prístupnosť: bez obmedzenia

Divadlo na nádvorí
 
Koloničova kúria (Nám. A. Hlinku)

13. 7. / 19:00 • TÚLAVÉ DIVADLO, 
Jakub Nvota: „Hamlet, alebo nález 
lebky“
Unikátna verzia najslávnejšej Shakespea-
rovej drámy spracovaná do komediálnej 
podoby! 
 
10. 8. / 19:00 • TÚLAVÉ DIVADLO,  
Jakub Nvota: „Rómeo, Júlia a vírus“
V skvelej komédii zúfalá herečka cíti, že 
starne a chce ešte hrať Júliu. Rómea treba 
nakoniec vybrať z hľadiska a čo kulisy?

13. 7. , 10. 8. / 18:00 • Výstava 
fotografií a spomienok - Račiansky 
muzeálny spolok
RMS: „Myšlienka tradície letného divadla 
na nádvorí Koloničovej kúrie nás priviedla 
ku spomienkam na ochotnícke divadlo v 
Rači a starých Račanov.“

Knižnica Rača
Žarnovická 7

6. – 10. 7. • STRATENÉ KNIHY
Počas tohto týždňa budú na verejných 
miestach v Rači (Billa, pošta, lekáreň, 
zastávky MHD...) umiestnené knihy s ná-
lepkou „SOS Stratila som sa“. Každý, kto 
takto označenú knihu vráti do knižnice, 
bude odmenený.

5. – 6. 8. / 9:00 – 18:00 • Burza kníh 
„Dajme knihám druhú šancu“
Burza kníh. Odpredaj vyradených alebo 
nezaradených kníh, každá po 50 centov. 
Z výťažku za predaj kníh budú zakúpené 
nové knihy do knižnice. 

Rozprávkové  
dopoludnia pre  
celé rodiny
15. 7. / 10:30 • Divadlo ZáBaVKa: 
„Snívadielko – divadielko pre 
najmenších“
Obecná záhrada, Alstrova 249

Vysnívané predstavenie pre vaše naj-
menšie detičky, ktoré sa budú nielen po-
zerať, ale aj zapájať. Pretože v zázračnej 
krajine Perine sa dejú naozajstné kúzla. 

5. 8. / 10:30 • Divadlo JaJa:  
„Námorníci versus Piráti“
Amfiteáter pred KS Žarnovická

Príbeh o pirátoch, ktorí hľadajú poklad a za-
žijú veľa dobrodružstiev – lodnú kanonádu či 
boj s príšerami. 

12. 8. / 10:30 • Divadlo ENDORFÍN:  
„Príbeh koníka Vraníka“ 
Obecná záhrada, Alstrova 249

Vraník sa teší, že ho prídete povzbudiť.

Letná čitárnička 
Obecná záhrada, Alstrova 249

8. 7. / 10:30 • Povedačky z gazdov-
ského dvora - Pštros Emanuel

19. 8. / 10:30 • Povedačky z gazdov-
ského dvora – Sebecké prasiatko
Zážitkové čítanie Gazdovských príbehov  
s Janou Moravskou prepletené hrami,  
tvorením a hravým učením.   

Prednášky o výžive 
so Zdenkou  
Havettovou
Kultúrne stredisko Žarnovická

1. 7. / 18:00 • Raňajky trochu inak
26. 8. / 18:00 • Jeseň na tanieri
Najúčinnejším spôsobom, ako sa udržať 
v zdravej kondícii, je príprava jedla z 
kvalitných a dostupných potravín.  
Viac info: www.ideotvojezdravie.sk
FB: Zdenka Havettová – Ide o tvoje 
zdravie

Promenádne  
koncerty  
v parku
Park J. M. Hurbana

12. 7. / 17:00 – 19:00 • Milan Perný  
a Hergottovci
Hergottovcov môžete vídať na TV Senzi či 
Šláger v ich vlastnej show HUDBA HRAJ!  

29. 8. / 18:00 • Koncert dychovej 
hudby Záhorienka

Oslavy  
76. výročia SNP
29. 8. / 16:45 • Zhromaždenie účast-
níkov na Nám. A. Hlinku 

17:00 • Slávnostný akt kladenia  
vencov na Nám. A. Hlinku 

17:30 • Sláv. akt kladenia vencov  
k Pomníku padlým v Parku J. M. 
Hurbana

Športové leto
Info: sport@raca.sk

29. 8. • Račiansky polmaratón/
desiatka

1. 9. • Račianska cykločasovka/ 
Memoriál Rafaela Krampla

Dobrodružná  
cesta  
k pokladu
1. 6. – 31. 7.
Prechádzka spojená s hľadaním indícií, 
ktoré vás zavedú k objaveniu pokladu v 
lese. Rezervácie na info.racik@gmail.com.

Stará  
jedáleň 
Komunitné centrum pre mladých v Rači. 
Spoločný projekt Mládeže ulice, rodinného 
centra Ráčik, OZ Ad-ae (Klub Fusion) a 
viacerých aktívnych rodičov.

info: FB Stará jedáleň

11. 7. / Čítanie z kníh Jobusových

25. 7. / Pekný trh lokálnych 
výrobcov

1. 8. / Detské divadielko  
- O lienke Kikilienke a pahltnom 
hadovi

15. 8. / Restaurant Day

22. 8. / Cyklokino s Mládežou ulice

24. 8. / Burza kníh

Pripravujeme
(V prípade priaznivej epidemiologickej 
situácie.)

25. 7. / 16:00 – 21:00 • Juliáles 
Kultúrne stredisko Žarnovická 7

Tanečná zábava s hudobnou skupinou  
M- Club. Vstupné: 3,00 €.

28. 8. / Záver Kultúrneho  
a športového leta 
Športový areál Sklabinská

Na záver leta zapálime spoločne s DHZ 
Rača vatru. Súčasťou bude sprievodný 
program a spoločná opekačka s hasičmi.
 
29. 8. / Milan Lieskovsky – Live@
Amphitheatre
Amfiteáter Knižková dolina

Vstupné: 5,00 €.

Organizátor:

Spoluorganizátori:

Mestská časť
Bratislava-Rača

Miestny úrad Mestskej časti Bratislava-
Rača si Vás dovoľuje upozorniť, že zo 
spoločenských, kultúrnych a športových 
akcií organizovaných mestskou časťou sú 
vyhotovované zvukové a obrazové záznamy, 
ktoré budú použité na spravodajské a 
propagačné účely o aktivitách mestskej 
časti. Účasťou na týchto podujatiach udeľuje 
fyzická osoba súhlas s vyhotovovaním 
fotografií a iného audiovizuálneho 
materiálu a s jeho zverejnením na adrese 
webového sídla, na adrese oficiálnych 
stránok sociálnych sietí mestskej 
časti Bratislava-Rača a v periodiku 
Račiansky výber, výlučne za účelom 
prezentácie alebo poskytnutia 
informácii o podujatiach, v 
súlade s §12 ods., 3 zákona 
číslo 40/1964 Zb. občianskeho 
zákonníka v znení 
neskorších predpisov.

mestskacastRACA

www.raca.sk

Sledujte:

@mestska_cast_raca

Zmena programu vyhradená! 
Prosíme, sledujte a dodržiavajte 
aktuálne opatrenia Úradu 
verejného zdravotníctva SR.
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Životné prostredie

10

Život v Rači

Do červeno-bielych kontajnerov mô-
žete odovzdať: všetku spotrebnú elek-
troniku vrátane príslušenstva (napr. 
videoprehrávače, DVD prehrávače, rá-
dioprijímače, hi-fi veže, magnetofóny, 
domáce kiná, reproduktory, diaľkové 
ovládače, slúchadlá a pod.), videoka-
mery, digitálne a analógové fotoaparáty 
vrátane príslušenstva (napr. objektívy, 
blesky a pod.), malé elektrické a elek-
tronické hudobné nástroje, výpočtovú 
techniku (napr. drobné počítače, notebo-

oky, netbooky, karty, optické mechaniky, 
myši, klávesnice), faxy a záznamníky, 
telefónne prístroje (klasické, bezdrôtové, 
mobilné), tlačiarne, malé stolné kopír-
ky, kalkulačky, herné konzoly, videohry 
vrátane ovládačov (joysticky, gamepady 
a pod.), elektrické hračky (napr. autodrá-
hy, vláčiky, RC modely a pod.), batérie 
a akumulátory, iné elektrospotrebiče, 
ktoré sa zmestia do nádoby. Do nádob 
nepatria monitory, televízory, žiarivky a 
výbojky.  ◼

Od 15. 6. realizuje Dopravný podnik 
Bratislava rekonštrukciu električkovej 
trate na úseku od zastávky Cintorín Rača 
po zastávku Púchovská.

Podľa vyjadrenia DPB by mala byť 
električková trať spustená v septembri, 
pričom nie je vylúčené ani skoršie spus-
tenie. Rekonštrukcia bola nevyhnutná, 
keďže trať bola v dezolátnom stave a hro-
zila úplná výluka električkovej dopravy 
do Rače. V rámci rekonštrukcie sa mení 
celé teleso trate, automobilové prejazdy a 
veľkokapacitný prístrešok na zastávke Zá-
humenice. Počas rekonštrukcie linka číslo 
3 končí v Rači na zastávke Cintorín Rača, 
kde sa otáča. Náhradná doprava na obslu-
hu zastávok Záhumenice, Drevona; Pú-
chovská a Komisárky nie je zabezpečená. 
Cestujúci môžu využiť autobusové linky 
52, 56 a 65, prípadne služby zdieľanej mo-
bility – verejný bicykel od ANTIK Telecom 
alebo BOLT zelené kolobežky.  ◼

30 dní na  
verejnom bicykli

Prvý mesiac fungovania bikesha-
ringu v Rači v číslach:
◼ Celkový počet jázd: 564
◼ Celkový prejazdený čas:  
128 h 7 m 28 s
◼ Celková prejazdená vzdialenosť: 
672,84 km
◼ Priemerná dĺžka jazdy: 14 m 22 s
◼ Priemerná vzdialenosť jazdy:  
1,76 km
◼ Počet bicyklov, ktoré skončili 
mimo zóny: 2 (oba vrátené do 24 
hodín používateľom)
◼ Počet servisných zásahov:  
1 (uvoľnené sedadlo)

Chcete aj vy využívať verejný bi-
cykel? Stiahnite si aplikáciu ANTIK 
SmartWay, uhraďte depozit a štarto-
vací kredit a môžete začať jazdiť.  ◼

RV: Viackrát ste na sociálnych sie-
ťach informovali, že prebieha čistenie 
zanesených rigolov. O ktoré presne ide?

Posledné dva mesiace sa náš dodávateľ 
zameriava na dlhé roky nečistené rigoly 
a zdrže vo vinohradoch nad Račianskou 
ulicou. Ide o približne 350 metrov nieke-
dy až povrch zanesených rigolov a jednu 
zanesenú zdrž. Momentálne sa pracuje aj 
na čistení rigolov a zdrží po intenzívnych 
dažďoch, ktoré zasiahli Raču v júni. 

RV: Ako vodozádržný systém funguje?
Cieľom rigolov je zachytávanie po-

vrchovej vody, ktorá sa valí z lesov po 
vinohradoch. Cieľom zdrží je zachytá-
vať sedimenty znášané vodou do rigolov 
a následné prepúšťanie čistej vody do 
kanalizačného systému.

Lokalite týchto vinohradov sa ve-
nujeme predovšetkým kvôli záplavám 
na Račianskej ulici, ktoré sa v minulosti 
opakovali. Tie boli okrem iného spôso-
bené aj tým, že voda nebola zvedená do 

vodozádržného systému, ale sa neregu-
lovane cezeň preliala a dovalila sa okrem 
iného aj na Račiansku ulicu. Toto so se-
bou prináša aj rozsiahle znečistenie ko-
munikácií sedimentmi. Tomuto všetké-
mu majú tieto naše aktivity zabrániť.

RV: Ktorým lokalitám sa plánujete 
venovať?

Po dočistení rigolov a zdrží nad Ra-
čianskou ulicou sa chceme venovať za-
nesenému rigolu nad Kadnárovou ulicou 
medzi novostavbami. Ten bol v nedávnej 
minulosti čistený len čiastočne, preto je 
potrebné prečistiť ho. Následne by sme 
sa chceli venovať rozsiahlej zanesenej 
zdrži pod Stupavskou ulicou.

RV:  Plánujete okrem čistenia rigo-
lov a zdrží aj iné kroky na zlepšenie si-
tuácie s vodou po prívalových dažďoch?

Vzhľadom na to, že množstvo vody sa 
do Rače dovalí z lesov nad mestskou čas-
ťou, chceme otvoriť dialóg s mestskými 
lesmi ohľadom investícií do zachytáva-
nia vôd nad obývanými časťami mestskej 
časti a zároveň chceme zainvestovať do 
zachytávania vody v hlavných proble-
matických úsekoch ako Popolná, Kniž-
ková dolina a Stupavská ulica.  ◼

Foto: Michal Drotován

Máme nové kontajnery  
na elektroodpad

Zaplavená Rača po prívalových dažďoch: 
aké kroky podniká mestská časť?

V poslednom období vidíme nielen v Rači, ale vo viacerých častiach Bratislavy častý problém s vodou 
po prívalových dažďoch. Jedným z dôvodov neodtekajúcej vody je dlhodobo zanedbávaný vodozádržný 
systém, ktorý kvôli zaneseniu nefunguje optimálne. V Rači sa na túto problematiku zameralo oddelenie 

životného prostredia a dopravy. Vedúci Matúš Čupka nám priblížil, aké kroky momentálne podnikajú.

V Rači, v minulosti vyhlásenej vinár-
skej obci, sa varilo  pivo už v roku 1768. 
Ak sa však spýtaš Račanov na najcen-
nejšiu tekutinu, odpoveďou nebude ani 
vychýrená frankovka, ani ocenené pivo 
Račišdorfer. Nie je to dokonca ani voda, 
bez ktorej by nebolo ani prvé, ani druhé.

Je to krv. Krv je jedna z mála vecí, 
ktorú nevieme nahradiť a môže byť jedi-
ne darovaná. Vedel si, že darovaním krvi 
môžeš zachrániť až tri životy? Tvojich 15 
minút času môže niekomu darovať celý 
život. V súvislosti s pandémiou je potre-
ba darovania ešte vyššia. Počet darcov sa 
v roku 2020 rapídne znížil, ale množstvo 
potrebnej krvi sa nemení. Keď nechodí 
Rača do nemocnice, príde NTSSR (Ná-
rodná transfúzna služba SR) so svojou 
mobilnou jednotkou do Rače! 

Či už si pravidelný darca alebo s da-
rovaním ešte nemáš skúsenosť, bude-
me sa na teba tešiť 27. júla v Pivovare U 
Ábela! Krv môžeš darovať v čase od 8.00 
do 11.00 hod. Prísť môže hocikto, nielen 
ľudia z Rače. Veríme, že spoločne zalo-
žíme tradíciu, na ktorú budeme hrdí. Pri 
vstupe bude darcovi odmeraná MOJ-kou 
(mobilnou odbernou jednotkou) telesná 
teplota. V súvislosti s pandémiu sú za-

vedené i ďalšie dôležité usmernenia, o 
ktorých sa dočítate na stránke NTSSR a 
www.uabela.sk. 

Na všetkých darcov čakajú zdravé 
slovenské domáce raňajky a po darovaní 
vám doplníme tekutiny jedným nealko-
holickým pivom z liptovského pivovaru 
Nilio.

Ambasádormi podujatia sú Roman 
Slovinec, spoluzakladateľ Pivovaru U Ábe-
la, a starosta Rače, pán Michal Drotován. 
Tešíme sa na teba! Spolu to dokážeme.

Autor: Roman Slovinec, Pivovar U Ábela

Si naša krvná skupina?

„Esíčko“ sa dočkalo opravy

Prvý ročník darovania krvi v Pivovare U Ábela

Cieľom rigolov je 
zachytávanie povrchovej 
vody, ktorá sa valí z lesov

Pozývame vás  
do obecnej čitárne
V rámci otvorenia kultúrneho a špor-
tového leta sme otvorili aj Obecnú či-
táreň. Príďte si posedieť do našej zá-
hrady – s knižkou či časopisom v ruke, 
na tulivaku, v tráve či na lavičke. Kni-
hy si môžete zapožičať bezplatne vo 
farebnej skrini samooblužne. Obecnú 
čitáreň môžete navštíviť od pondelka 
do štvrtka od 7:00 do 18:00 h a v piatok 
od 7:00 do 17:00 h.  ◼
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Šport

Račianski seniori si zašportovali
23. júna sa na celom svete slávi Olym-

pijský deň. Oslavy tohto dňa sú rôzne. 
Mestská časť Bratislava-Rača sa preto 
spojila s Denným klubom seniorov v Rači a 
spoločne v predstihu zorganizovali špor-
tovú olympiádu. Keby ste si mysleli, že 
starší ľudia len postávajú, mýlili by ste sa.

Hod granátom na cieľ, kuželky, šípky či 
streľba florbalovou hokejkou na bránu boli 
disciplíny, ktoré určili celkového víťaza a 
víťazku tohtoročného zápolenia. Bolože 
to smiechu, povzbudzovania a potlesku  v 
amfiteátri v Rači v pondelok 22. júna! Tre-

ba podotknúť, že aj pán starosta Michal 
Drotován či poslanci Juraj Madzin, Róbert 
Pajdlhauser a Ján Polakovič niekedy s údi-
vom pozerali, čo naši seniori dokážu.

Tak ako každá olympiáda, aj táto naša 
mala svojich víťazov. Najšikovnejšou že-
nou, ktorá si odniesla pekný pohár, bola 
Jozefína Kaperová a najšikovnejším mu-
žom Dušan Bolfa. Česť a uznanie si však 
zaslúžia všetci. Tradiční spoluorganizáto-
ri Renka Fitošová a Lojzo Khandl sa určite 
tešili z výkonov svojich zverencov.

Autor: Mgr. Marek Porvazník

Šport

12 13

Poď hrať florbal
Tréningy 3x v týždni.  
Kategória: 12 - 16 roční.  
Prihláška: racaflorbal@gmail.com.  
Začíname už v auguste.

I van Fiala navždy zostane zapísa-
ný ako jeden z priekopníkov tohto 

športu. Spolu s Michalom Orolínom boli v 
roku 1971 prvými Slovákmi, ktorí vystú-
pili na Nanga Parbat. Pre niekoho bežný 
výkon, ale v tej dobe niečo neuveriteľné. 
Slovák na vrchu osemtisícovky.

Ivan strávil veľkú časť života aj v našej 
Rači. Každý, koho som sa naňho pýtal, sa 
pousmial a hovoril o ňom len superlatívy. 
Osobne som strašne rád, že aj ja som sa 
s ním mohol stretávať na futbalových 
zápasoch jeho vnuka. Na jeho šibalský 
úsmev a iskru v očiach sa nedá zabudnúť. 
Dlho sme sa rozprávali nielen o Rači, ale 
aj o športe a hlavne horolezectve. Fasci-
novalo ma, ako aj po tých rokoch dokáže 
oduševnene rozprávať o nespočetnom 
množstve výprav do výšav. Málokto si vie 
predstaviť, koľko driny tento šport ob-
náša a čo vlastne Ivan so svojou partiou 
horolezcov pre slovenský šport dokázal. 
Veľká škoda, že dnes si už na tie časy slá-
vy málokto spomenie.

Ivan so svojou manželkou Renátou a 
dcérami Renátkou  a Zuzkou bývali dlhé 
roky v Rači na Hečkovej ulici. Ivan mal 
Raču rád. Pri dome u svokry na Kopani-
ciach mal vinohrad a neraz sa stalo, že 
mu pri vinohradníckych prácach pomá-
hali aj kamaráti horolezci. Chalani z vý-
prav sa neraz zastavili aj bez ohlásenia a 
vtedy sa babka Žofka zapotila, pretože na 
posedenie dokázali zjesť aj 200 slivko-
vo-makových knedlí, ktoré Ivan miloval. 
Ale popíjalo sa aj račianske vínko, ktoré 
v ich pivnici nemohlo chýbať. Bol spo-
ločenský, kamarátsky a spolu s rodinou 
často dovolenkoval na chalupe pod Roz-
sutcom v Zázrivej. 

O tom, aký bol človek, svedčí aj to, že v 
roku 1981 vo výprave na  Aconcague spolu 
s dvomi spolulezcami zachránili mexic-
kého horolezca. V tej dobe im to pripadalo 
ako samozrejmosť. Mexičan ich dodatoč-
ne vypátral, a tak v r. 1982 dostali čestný 
diplom medzinárodného výboru FAIR 
PLAY pri UNESCO. Hrdil sa aj titulom za-
slúžilý majster športu, čo v tej dobe veľa 
znamenalo. Absolvoval stovky  výstupov v 
Tatrách, v  Alpách,  napr. pilier Veveričiek 
na Cima Ovest, prvovýstup na Blaitiére. 
Liezol na Pamíre, v Nórsku, v Hidukúši, 
na Aljaške absolvoval výstup na Mt. Mc-
Kinley, v Andách Huascarán a Aconcagua. 
Bol účastníkom druhej výpravy na Nanga 
Parbat 1971, spolu s Orolinom, kde  sa sta-
li prvými Slovákmi (a občanmi ČSSR) na 
osemtisícovke. Bol na oboch výpravách 
na Makalu, na prvej strávil spolu so Psot-

kom týždeň pri umierajúcom kamarátovi 
Kounickom, ktorého sa neúspešne pokú-
šali zniesť. Na druhej v r. 1976 dosiahol 
južný vrchol Makalu (8010 m). Spoluor-
ganizoval aj dve výpravy na Mt. Everest 
v 80-tych rokoch, bol vedúcim tej druhej 

v r. 1988, keď po dosiahnutí vrcholu vo 
víchrici zahynuli štyria jeho výborní ka-
maráti, naši špičkoví horolezci. Vtedy s 
lezením skončil. 

Žiaľ, napriek chuti žiť ho zdolala zá-
kerná choroba. Ivan, určite sa na nás po-
zeráte z horolezeckého neba a nielen vaše 
dcéry, ktoré ste tak s láskou vychovali, a 
rodina, ale aj veľké množstvo Račanov 
na vás nikdy nezabudne. Mrzí ma, že ste 
sa už nemohli zúčastniť nášho turnaja 
Osobností v stolnom tenise, kde by ste 
určite všetkých rozosmiali vaším typic-
kým humorom a určite by na Vás všetci 
pozerali s obdivom. Ďakujem, že patrím 
medzi tých, ktorí Vás mohli poznať. Nik-
dy nezabudnem.

Autor: Mgr. Marek Porvazník

Miloval hory a prírodu
Budú to už dva roky, čo sme sa 13. júla dozvedeli smutnú správu 
o úmrtí Ivana Fialu. Človek s veľkým srdcom, ktorý zasvätil svoj 

život nielen rodine, ale aj prírode a s ňou spätému netradičnému 
športu – horolezectvu. 

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Oznámenie
pre jubilantov

 Pri príležitosti životného jubilea 
alebo výročia sobáša občanov v Rači už 
niekoľko rokov organizujeme podujatie 
Slávnostné stretnutie jubilantov. Podľa 
novej smernica starostu, ktorá upravu-
je postup pri poskytovaní finančných 
príspevkov pri príležitosti životného 
jubilea alebo výročia sobáša, si dovo-
ľujeme upozorniť obyvateľov Rače na 
nové podmienky: obyvatelia s trvalým 
pobytom v mestskej časti Bratislava- 
Rača, ktorí sa v príslušnom kalendár-
nom roku dožívajú 80, 85, 90, 95 a viac 
rokov alebo spolu s manželom/-kou 
oslavujú 50., 55., 60., 65. a vyššie výro-
čie sobáša a majú záujem zúčastniť sa 
na slávnostnom podujatí, sa musia naň 
sami prihlásiť, a to prostredníctvom 
prihlášky, ktorú si vyzdvihnete osob-
ne v podateľni miestneho úradu alebo 
na oddelení pre sociálne veci. Prihláš-
ka je zverejnená aj na webe www.raca.
sk. K dispozícii sú dva typy prihlášok 
- pre výročie sobáša a pre jubilantov. 
Ak v príslušnom roku oslavuje jubilant 
okrúhle narodeniny a zároveň výročie 
sobáša, musí si podať obidve prihlášky. 
K prihláške na slávnosť výročia sobáša 
je potrebné doložiť aj kópiu sobášneho 
listu, k prihláške na slávnosť stretnu-
tia jubilantov nie je potrebné prikladať 
žiadny doklad. Vyplnené prihlášky je 
potrebné podať vždy najneskôr do 31. 
augusta kalendárneho roku, v ktorom 
jubilant dosiahne vek alebo manželia 
oslávia výročie sobáša, a to osobne na 
miestny úrad alebo poštou. Každý ju-
bilant, ktorý si podal prihlášku v sta-
novenom termíne, dostane pozvánku 
na adresu trvalého pobytu. Taktiež sa 
mení aj výška príspevku, ktorá je od-
stupňovaná podľa vekových kategórií 
takto: 80-roční: 40 €, 85-roční: 50 €, 
90-roční: 60 €, 95 a viac rokov: 100 €. 
Pri výročí sobáša je výška finančného 
príspevku jednotná: 100 € na manžel-
ský pár. Kontaktná osoba: Mgr. Mar-
tina Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, 
e-mail: martina.fratricova@raca.sk. 

 3. júla uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko František Benkovič. S láskou spomínajú man-
želka, synovia a dcéra, vnúčatá. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. Odpočívaj v pokoji.

 „Nie je medzi nami, no v srdciach stále žije spomien-
kami.“ 15. júla uplynie 10 rokov, čo navždy odišiel náš mi-
lovaný Jozef Buček. S láskou spomínajú manželka, dcéra, 
vnučka a ostatná rodina.

 Dňa 31. 7. 2020 uplynú štyri roky, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, otec, dedko, svokor, brat, strýko a 
švagor Ing. Ľubomír Mikoláš. S láskou a úctou spomíname 
a prosíme tých, ktorí ho poznali o tichú spomienku. 

 V spomienkach Ťa stále máme a každý deň na Teba s 
láskou spomíname. Dňa 18. 8. 2020 uplynie 8 rokov čo nás 
tíško opustila naša maminka Vilmuška Dejová. S láskou 
spomínajú dcéry Soňa a Ľuba s rodinami.

 Dňa 20. augusta 2020 si pripomíname nedožité 93. 
narodeniny Štefana Halinkoviča a dňa 19. augusta 2020 
uplynie deväť rokov, čo nás navždy opustil. S láskou spo-
mína manželka Anka, dcéra Mária a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.

Denné centrum seniorov Rača
Júl: Anna Štefanovičová, Ivan Polák, Mária Véghová
August: Ján Antalik, Andrej Hricka, Ružena Hricková

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Júl: Oľga Dobrovodská, Mária Minarovičová, Beáta Baránová
August: Ján Antalík, Štefan Gažo, Viktória Gschwengová, Peter Habla, 
Ľubomír Hromek

Račianski Nemci
Malwine Fischer (Gensheim)

Jubilanti

n  MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže minibufet so skladom a zázemím v areáli detského ihriska – športo-
vo-telovýchovného zariadenia s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra „C“ KN parc. č. 17374/1 o výme-
re 2305 m2, zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača.
Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými úpravami a plochy s umelým povr-
chom s hracími prvkami, mobiliárom, oplotením, pitnou fontánkou so šach-
tou pre zábavný rozprašovač, sanitárnym a obslužným kontajnerom (sklad, 
drobný predaj balenej vody a balených pochutín).
Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním činnosti správcu ihriska, pri-
čom na predmete nájmu je možnosť zriadiť požičovňu športových potrieb.
Ponúkaná výška základného nájomného v EUR za ročný nájom ihriska má 
byť so zohľadnením vykonávania činnosti správcu ihriska.
Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427 , e-mail 
karol.janik@raca.sk.

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: zdra-
votné stredisko Tbiliská 6, dom služieb Dopravná 57 a kultúrne stredisko 
Žarnovická 7. Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vý-
vesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň 
aj na internetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. 
Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

n  MČ Bratislava–Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej sú-
ťaže cestné vozidlo PIAGGIO Poter sklápač  Diesel a cestné vozidlo VW 
Transporter 2.5 TDI LR. Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejne-
né na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova 21, Bratislava–Rača a na 
internetovej stránke www.raca.sk. Kontaktná osoba: Bc. Tomáš Halinkovič, 
tomas.halinkovic@raca.sk.

Oznamy

Inzercia

Spomienky

Oznamy, jubilanti a spomienky

 S hlbokým zármutkom v srdci Vám oznamujeme, že 
nás dňa 7. júna 2020 vo veku 78 rokov po ťažkej chorobe 
navždy opustil náš otec, dedko a priateľ Václav Streit. Bu-
deš nám veľmi chýbať... Dcéry Monika a Barbora.

Smútočné oznámenie

§     Bezplatná právna poradňa     §
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu 

pre obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu v mesiaci v obecnom 
dome na Alstrovej 249. Najbližšie termíny poradne sú: 

1. a 15. júl 2020
5. a 19. august 2020

Na poradňu je potrebné sa vopred nahlásiť na jelencik@jelencik.sk, 
alebo na telefónnom čísle 0903 618 596. Každý záujemca dostane 

presný termín.

Seniori

Máte dieťa vo veku 7 – 14 rokov a chcete jeho prázdniny 
obohatiť o zaujímavý program? Ponúkame vám denný tábor, 
a to v dvoch termínoch: 

10. – 14. 8. 2020 a  17. – 21. 8. 2020
v čase od 8:00 do 16:00 hod.

Hlavný táborový stan bude v Koloničovej kúrii na Nám. A. 
Hlinku a jej nádvorí a záhrade. Účastníci sa stanú bádateľmi 
minulých dôb, s kvalifikovanými animátormi spoznajú vý-
znamné budovy v starej Rači, dozvedia sa, ako sa tu kedysi 
žilo, aké mali deti povinnosti, s čím sa hrali a čo robili vo voľ-
nom čase; čakajú ich rôzne tvorivé aktivity, ale aj poznávacia 
vychádzka do lesa. Na konci pobytu v tábore získajú malé oce-
nenie za svoju prácu.

Poplatok: 115,00 € (zahŕňa desiatu, obed, olovrant, pitný 
režim, pracovné a športové pomôcky a animátorov). Organi-
zátor: OZ Račiansky muzeálny spolok

Bližšie informácie na muzeumraca@gmail.com, na FB 
stránke Račiansky muzeálny spolok alebo na telefónnom čísle 
0904 858 234 – Jana Maniková.

Denný tábor  
„Za tajomstvami starej Rače“

Seniorky z Rače medzi prvými  
na výstave A. Brunovského v GMB

Členovia Jednoty dôchodcov v Rači 
počas pandémie koronavírusu nesedeli 
doma so založenými rukami. Pravidelne 
sa kontaktovali prostredníctvom soci-
álnych sietí  aj telefonicky a informovali  
sa navzájom, ako prežívajú zložité časy, 
ktoré sú už  v tejto chvíli  za nami.  Mladší 
a zdraví chodili na prechádzky, bicyklo-
vať a utužovali svoje koníčky v záhradke, 
pri paličkovaní, šití aj fotografovaní.

Hneď po prvom uvoľnení  a možnosti 
návštev galérií na podnet predsedníčky 
Betky Capkovej a Helenky Nagyovej sme  
v malom počte, za prísnych hygienických 
podmienok medzi prvými navštívili ko-
mentovanú výstavu Albína Brunovské-
ho, ktorá bola výlučne určená seniorom. 
Dielom vynikajúceho umelca, ktorý svoje 
neobyčajné diela maľované na perzskom 
dreve vystavuje v Mirbachovom paláci 
Galérie mesta Bratislavy, nás sprevá-
dzal lektor Vladislav Malast. Diela, kto-
ré umelec začal tvoriť v roku 1969, mali 

zaujímavú históriu a majster Brunovský 
ich do konca života vytvoril  okolo stod-
vadsať.

Pre koronakrízu výstava nemohla byť 
v marci sprístupnená. V súčasnosti však 
GMB v Mirbachovom paláci na tejto zau-
jímavej výstave diel Albína Brunovského 
rada privíta aj ďalších návštevníkov až do 
konca augusta.

Autorka: Anna Bossányiová,  
členka výboru ZO JD Rača

Albín Brunovský (* 25. december 1935, 
Zohor – † 20. január 1997, Bratislava) 
– slovenský maliar, grafik. Jeho diela 
nesú prvky imaginatívneho realizmu 
a surrealizmu. Venoval sa hlavne ilu-
stráciám, drevorezbe a linorytu. Na-
vrhol poslednú sériu československých 
bankoviek. V roku 1985 dostal titul ná-
rodný umelec.

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét
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Knižnica
Žarnovická 7, 02/49 11 24 50
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30
Ut: pre verejnosť zatvorené
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava- 
Rača, Alstrova 121, 02/44 88 46 04
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 
26, e-mali: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Nedeľa 9:00: Služby Božie. V mesiaci júl 
budú Služby Božie vykonávané v Nemec-
kom kultúrnom dome.

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1 (tel. 0908 390 753, www.kzraca.sk)
Nedeľa, 10:00: Bohoslužby s Večerou 
Pánovou (na mieste pre seniorov, online: 
https://kzraca.sk/priamyprenos)

Utorok, 18.30: Objavovanie Biblie pre ži-
vot (na mieste a online: https://kzraca.sk)

Komunitné centrum Ako doma
Pri Šajbách 1, 0902 124 173, www.adecko.sk
Streda 17:00: Fusion hudobný klub pre 
tínedžerov

Stará jedáleň
Pekná cesta 4; viac informácií o podujatiach na 
anna.karako@starajedalen.sk, 0903 447 038
Utorky, 17:15 Power jóga
Štvrtky, 17:15 Body work
4. 7., 19:00 Katka Koščová a Daniel Špiner: 
hudobný večer plný šansónu, jazzu a folku 
v podaní známej slovenskej speváčky a jej 
hudobného partnera Daniela Špinera. Kon-
cert sa uskutoční na nádvorí Starej jedálne.
11. 7., 17:00 Čítanie z kníh Jobusových: po-
poludňajšie čítanie Braňa Jobusa. Stretnutie 
so spevákom, hudobníkom, autorom det-
ských kníh je vždy neopakovateľný zážitok.
25. 7., 10:00 – 14:00 Trh na Peknej: trh 
výrobkov z rúk šikovných remeselníkov a 
výrobcov z Rače a širokého okolia. Domáce 
výrobky, čerstvá zelenina, lokálne značky 
oblečenia a mnoho iných spolu so sprie-
vodným programom.
1. 8., 10:00 O lienke Kikilienke a pahltnom 
hadovi, divadelné predstavenie pre deti
15. 8., 12:00 Restaurant Day, pop-up 
reštaurácia v Starej jedálni so sprievod-
ným programom

22. 8., 19:00 Cyklokino s Mládežou ulice
24. 8., 17:00 Burza kníh

Jednota dôchodcov na Slovensku 
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
2. 9.,  14:00  Zasadnutie výboru
9. 9.,  14:00 Členská schôdza, na ktorej 
budú členovia informovaní o poznávacom 
výlete do Patiniec a okolia ako aj o kultúr-
nych podujatiach v mesiaci september;
Cvičenie vo FC na Tbiliskej ul. pokračuje 
každý utorok a piatok o 17.-stej hodine. 
Rovnako joga pre seniorov s Fredym každú 
sobotu na Mliekarenskej 10 o 15,30 hod.

Rodinné centrum Ráčik
Herňa pre verejnosť: 
Pondelky: 09:00 – 12:00  
Stredy: 9:00 – 12:00
Pondelky, 19:00 - 20:15: Ashtanga joga  
s Monikou
Utorky, 13:00 - 14:30: Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes.; 18:35 – 19:35: Gravid Joga
Stredy, 17:00 – 18:00 Pilates;
19:35 - 21:00 Ashtanga joga s Monikou
11. - 14. 8. Denný tábor OZ Varianty
Pripravujeme: Rodinné letné fotenie v Ráčiku, 
Projekt prečítané leto. Sledujte ww.racik.sk.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v Rači

Júl – august

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk

U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch


